
  Psal: Jan 
Hajný  
  
   

Pavla Hájková – životopis  

  
 

 Pavla Hájková, rozená Kochmanová, se narodila 30. března 1938 
v Praze a většinu svého raného dětství prožila za 2. světové války s rodiči 
v Praze 8 - Libni. Ve svých šesti letech se musela s rodiči ze strachu před 
stále častějšími a úspěšnějšími spojeneckými nálety přestěhovat z bytu 
v Libni na chatu rodičů ve Štěchovicích a předčasně v únoru 1945 ukončit 
docházku do 1. třídy. V blízkosti byl bohužel koncentrační tábor Hradištko, 
který rodiče zneklidňoval, malá Pavla ale byla jako malé dítě od těchto 
starostí uchráněna a díky rodičům prožila v rámci možností šťastné 
dětství. Zpětně, jedna z nejsilnějších vzpomínek jejího dětství je ze 
Štěchovic, kdy jako sedmiletá pomáhala svým rodičům a sousedům krmit 
uprchlé vězně z koncentračního tábora v Hradištku. Je velmi 
pravděpodobné, že to některému z vězňů zachránilo život. Po skončení 
války se znovu vrátila do své původní školy Na Zámečku. Od patnácti do 
osmnácti let hrála mladá Pavla na závodní úrovni volejbal za 
Československý dorostenecký tým B. Po úspěšném absolvování tříleté 
střední školy pracovala do narození své první dcery Renaty v podniku 
Tesla 4 – Hloubětín a 3 roky po narození, kdy se již s očekáváním druhého 
dítěte rozhodla plně věnovat rodině. V roce 1972, po nástupu mladší 
dcery Dany do školy, paní Hájková znovu nastoupila na plný úvazek do 
zaměstnání v bývalém Parku J. Fučíka, což je dnešní výstaviště – 
Planetárium. Zvláště po vojenské okupaci Československa paní Hájková 
začala poslouchat rádio Svobodná Evropa i přes časté přerušení rušičkami 
signálu. Jako jednu z nejsilnějších vzpomínek té doby si paní Hájková 
pamatuje euforii, kterou zažívala po pádu komunistického režimu v roce 
1989 a svobodu, kterou tato změna pro ní představovala. Dnes žije paní 
Hájková spokojeně ve svém bytě v Praze 4 Podolí a dále se naplno věnuje 
své rodině. 


